
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
COORDINACIÓN EXTRAESCOLAR

DAEM CHIGUAYANTE

PROGRAMA DE ACTIVIDADES MUNICIPALES 17

El Director que suscribe, en calidad de encargado de la Actividad, que a continuación se
indica, viene en presentar el siguiente programa:

> NOMBRE: JUEGOS MUNICIPALES ESCOLARES 2013.

> OBJETIVOS:
s 1.- Mejorar la calidad de las actividades físicas, ampliar cobertura de participación.
^ 2.- Utilizar el deporte como un medio pedagógico, para complementar el proceso

educativo que se realiza en los establecimientos educacionales.
s 3.- Posicionar los valores y beneficios de la práctica de la actividad física y el

deporte.
^ 4.- En base a la subvención escolar preferencial.
> FECHA Y LUGAR DE DESARROLLO: Septiembre a Noviembre del 2013 Canchas

de Fútbol de la Comuna, Escuelas Municipales, Gimnasio Municipal.
> PARTICIPANTES: Alumnas y alumnos, de todas las Escuelas Municipales de la

Comuna con sus Selecciones de Fútbol, Basquetbol, Hándbol, Atletismo, Tenis de
Mesa y Ajedrez Damas y Varones.

> GASTOS:
ÍTEM

HONORARIOS (
arbitrajes, jueces.
control)
ALIMENTACIÓN

EQUIPAMIENTO
DEPORTIVO
PREMIACIÓN

TOTAL

GRECIA
75.000

50.000
25.000

50.000
200.000

BALMA
75.000

50.000
25.000

50.000
200.000

MANO.
75.000

50.000
25.000

50.000
200.000

BÉLGICA

75.000

50.000
25.000

50.000
200.000

ALEMANA
75.000

50.000
25.000

50.000
200.000

H. SALAS

75.000

50.000

25.000

50.000
200.000

J-KENNEDY
75.000

50.000

25.000

50.000 V
200.000

^ FIRN

Certificado Imputación ¡oí (zc- 13 f
o t®

^2

UCEO

75.000

50.000
25.000

50.000
200.000

TOTAL
$ 600.000.-

$ 400.000.-

$ 200.000.-

$400.000.-
$ 1.600.000.-

/

Á N1T1MBRE
i

fe)

j¿£lí¿
RESPONSABLE

LXJfc \f
>

Imputación Presupuestaria:
DECRETO N°. /./of/ . Chiguayante,
VISTOS: Presupuesto Municipal del año 2013; y en uso de las facultades que me confiere
el D.F.L. N° 1, de 26 de julio de 2006, que fija el texto refundido de la ley Orgánica
Constitucional de Municipalidades;

¡rograma de Actividades Municipaljndividualizado

UNÍQUESE, Y EN SU OPO

SANDOVAL
RIO MUNICIPAL

DISTRIBUCIÓN:
• Dirección DAEM (3)
• Secretaría Municipal
• Director de Control
• Ley de Transparencia
• Archivo 1
ELM/LTS/C^J(7CSN/K



ILUSTRE MUICIPALIDAD
COORDINACIÓN EXTRESCOLAR

DAEM CHIGUAYANTE
PROGRAMA DE ACTIVIDADES EXTRESCOLAR ES N» 17

> NOMBRE: JUEGOS MUNICIPALES ESCOLARES 2013.

> OBJETIVOS:
1.- Mejorar la calidad de las actividades físicas, ampliar cobertura de participación.
2.- Utilizar el deporte como un medio pedagógico, para complementar el proceso educativo
que se realiza en los establecimientos educacionales.
3.- Posicionar los valores y beneficios de la práctica de la actividad física y el deporte.
4.- En base a la subvención escolar preferencial.
> FECHA Y LUGAR DE DESARROLLO: Septiembre a Noviembre del 2013 Canchas de

Fútbol de la Comuna, Escuelas Municipales, Gimnasio Municipal.
> PARTICIPANTES: Alumnas y alumnos, de todas las Escuelas Municipales de la

Comuna con sus Selecciones de Fútbol, Basquetbol, Hándbol, Atletismo, Tenis de Mesa
y Ajedrez Damas y Varones.

> GASTOS:
ÍTEM

HONORARIOS (
arbitrajes, jueces,
control)
ALIMENTACIÓN

EQUIPAMIENTO
DEPORTIVO

PREMIACIÓN

TOTAL

GRECIA

75.000

50.000

25.000

50.000

200.000

BALMA

75.000

50.000

25.000

50.000

200.000

MANQ
75.000

50.000

25.000

50.000

200.000

BÉLGICA
75.000

50.000

25.000

50.000

200.000

ALEMANA

75.000

50.000

25.000

50.000

200.000

H.5ALAS
75.000

50.000

25.000

50.000

200.000

J-KENNEDY
75.000

50.000

25.000

50.000

200.000

LICEO
75.000

50.000

25.000

50.000

200.000

TOTAL

$ 600.000.-

$ 400.000.-

$ 200.000.-

$ 400.000.-

$ 1.600.000.-

> FUNDAMENTACION:
En cumplimiento con la política de estado es necesario el fomento de la actividad

física y deportiva teniendo presente sus principios de igualdad de oportunidades,
equidad, derecho al deporte y la actividad física, ética y cultura deportiva entre otros.
Por todo lo anterior, se hace necesario seguir fortaleciendo el nuevo espacio que
posibilita a los alumnos y alumnas de la región del Bío Bío la participación en eventos
de carácter Comunal, Provincial y Regional a través de los Décimos Juegos Regionales
Deportivos de la Educación Básica y Enseñanza Media Municipalizada. Los Juegos
escolares para colegios municipalizados se realizan cada año con el patrocinio del
MINEDUC y nuestra comuna participa con delegaciones deportivas de cada colegio.

> DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES:

DEPORTE

FÚTBOL

BASQUETBOL

HÁNDBOL
TENIS DE MESA

ATLETISMO
AJEDREZ

FECHA INICIO

1 DE OCTUBRE
30 SEPTIEMBRE

17 OCTUBRE
03 OCTUBRE

2 DE OCTUBRE

21 OCTUBRE

FECHA
TERMINO

16 OCTUBRE
30 OCTUBRE
17 OCTUBRE
03 OCTUBRE

2 DE OCTUBRE

21 OCTUBRE

LUGAR EJECUCIÓN

CANCHAS DE LA COMUNA, ESTADIO MUNICIPAL.
GIMNASIO MUNICIPAL
GIMNASIO MUNICIPAL, UNA SOLA JORNADA.
GIMNASIO MUNICIPAL, UNA SOLA JORNADA.
ESTADIO MUNICIPAL, UNA SOLA JORNADA.

BIBLIOTECA MUNICIPAL, UNA SOLA JORNADA.

Chiguayante, 16 de septiembre de 2013.-


