

# PROGRAMA DE ACTIVIDADES MUNICIPALES 17

El Director que suscribe, en calidad de encargado de la Actividad, que a continuación se indica, viene en presentar el siguiente programa:

> NOMBRE: JUEGOS MUNICIPALES ESCOLARES 2013.

#### > OBJETIVOS:

- ✓ 1.- Mejorar la calidad de las actividades físicas, ampliar cobertura de participación.
- ✓ 2.- Utilizar el deporte como un medio pedagógico, para complementar el proceso educativo que se realiza en los establecimientos educacionales.
- √ 3.- Posicionar los valores y beneficios de la práctica de la actividad física y el deporte.
- ✓ 4.- En base a la subvención escolar preferencial.
- > **FECHA Y LUGAR DE DESARROLLO:** Septiembre a Noviembre del 2013 Canchas de Futbol de la Comuna, Escuelas Municipales, Gimnasio Municipal.
- PARTICIPANTES: Alumnas y alumnos, de todas las Escuelas Municipales de la Comuna con sus Selecciones de Futbol, Basquetbol, Hándbol, Atletismo, Tenis de Mesa y Ajedrez Damas y Varones.

## ➢ GASTOS:

ITEM	GRECIA	BALMA	MANQ	BELGICA	ALEMANA	H.SALAS	J-KENNEDY	LICEO	TOTAL
HONORARIOS ( arbitrajes, jueces, control)	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	\$ 600.000
ALIMENTACIÓN	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	\$ 400.000
EQUIPAMIENTO DEPORTIVO	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	\$ 200.000
PREMIACION	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	\$ 400.000
TOTAL	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000	\$ 1.600.000.

FIRMA

CHIGUAYAH

**2** 7 SET. 2013

DIRECTOR (5) RESPONSABLE

ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

Y TIMBRE

Certificado Imputación 101/2013

Imputación Presupuestaria: 21521 - 21522 - 215.24

DECRETO No. / 10 8 8 Chiguayante,

VISTOS: Presupuesto Municipal del año 2013; y en uso de las facultades que me confiere el D.F.L. Nº 1, de 26 de julio de 2006, que fija el texto refundido de la ley Orgánica Constitucional de Municipalidades;

Apruébese el Programa de Actividades Municipal individualizado

NOTESE, COMUNÍQUESE, Y EN SU OPORTONIDAD A

ANDO TAPIA SANDOVAL

## **DISTRIBUCION:**

- Dirección DAEM (3)
- Secretaría Municipal
- Director de Control
- Ley de Transparencia

Archivo

SECRETARIO MUNICIPAL

ELM/LTS/Cit/K/CSN/KI/P/isp

DIRECCIÓN B JURÍDICA \*

MARTINEZ

ALCALDE (S)

1



# PROGRAMA DE ACTIVIDADES EXTRESCOLARES Nº 17

> NOMBRE: JUEGOS MUNICIPALES ESCOLARES 2013.

## > OBJETIVOS:

- 1.- Mejorar la calidad de las actividades físicas, ampliar cobertura de participación.
- 2.- Utilizar el deporte como un medio pedagógico, para complementar el proceso educativo que se realiza en los establecimientos educacionales.
- 3.- Posicionar los valores y beneficios de la práctica de la actividad física y el deporte.
- 4.- En base a la subvención escolar preferencial.
- > FECHA Y LUGAR DE DESARROLLO: Septiembre a Noviembre del 2013 Canchas de Futbol de la Comuna, Escuelas Municipales, Gimnasio Municipal.
- PARTICIPANTES: Alumnas y alumnos, de todas las Escuelas Municipales de la Comuna con sus Selecciones de Futbol, Basquetbol, Hándbol, Atletismo, Tenis de Mesa y Ajedrez Damas y Varones.

#### GASTOS:

/ 0/3/10		1	1	DELCICA	ALENANIA	H.SALAS	J-KENNEDY	LICEO	TOTAL
ITEM	GRECIA	BALMA	MANQ	BELGICA	ALEMANA	H-3ALA3	J-KENNEDT		
HONORARIOS ( arbitrajes, jueces, control)	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	\$ 600.000
ALIMENTACIÓN	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	\$ 400.000
EQUIPAMIENTO DEPORTIVO	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	25.000	\$ 200.000
PREMIACION	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	50.000	\$ 400.000
TOTAL	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000	\$ 1.600.000.

## > FUNDAMENTACION:

En cumplimiento con la política de estado es necesario el fomento de la actividad física y deportiva teniendo presente sus principios de igualdad de oportunidades, equidad, derecho al deporte y la actividad física, ética y cultura deportiva entre otros. Por todo lo anterior, se hace necesario seguir fortaleciendo el nuevo espacio que posibilita a los alumnos y alumnas de la región del Bío Bío la participación en eventos de carácter Comunal, Provincial y Regional a través de los Décimos Juegos Regionales Deportivos de la Educación Básica y Enseñanza Media Municipalizada. Los Juegos escolares para colegios municipalizados se realizan cada año con el patrocinio del MINEDUC y nuestra comuna participa con delegaciones deportivas de cada colegio.

#### > DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES:

DEPORTE	FECHA INICIO	FECHA TERMINO	LUGAR EJECUCION
FUTBOL	1 DE OCTUBRE	16 OCTUBRE	CANCHAS DE LA COMUNA, ESTADIO MUNICIPAL.
BASQUETBOL	30 SEPTIEMBRE	30 OCTUBRE	GIMNASIO MUNICIPAL
HANDBOL	17 OCTUBRE	17 OCTUBRE	GIMNASIO MUNICIPAL, UNA SOLA JORNADA.
TENIS DE MESA	03 OCTUBRE	03 OCTUBRE	GIMNASIO MUNICIPAL, UNA SOLA JORNADA.
ATLETISMO	2 DE OCTUBRE	2 DE OCTUBRE	ESTADIO MUNICIPAL, UNA SOLA JORNADA.
AJEDREZ	21 OCTUBRE	21 OCTUBRE	BIBLIOTECA MUNICIPAL, UNA SOLA JORNADA.

LUIS STUARDO PALMA

C.C.E.E

CEPARTAMENTO